1. ООО «ЭКСПЕРТ»

428000, г. Чебоксары, ул. Текстильщиков, д. 8, оф. 213

                                                                            2. ГЦМПП - Филиал ФГУП «Почта

                                                                               России»

    131000, Москва, ш. Варшавское, д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-679/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 мая 2014 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу  ООО «ЭКСПЕРТ» на действия заказчика - ГЦМПП-Филиал ФГУП «Почта России» при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по разработке и согласованию проектов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух для ОСП ГЦМПП – филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер № 31401088760),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЭКСПЕРТ» (далее - Заявитель) на действия заказчика — ГЦМПП - Филиал ФГУП «Почта России» (далее — Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по разработке и согласованию проектов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух для ОСП ГЦМПП – филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер № 31401088760) (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушение выразилось в отказе в допуске Заявителя к участию в Конкурсе.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений ч. 3 ст. 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» утверждено 01.04.2012, размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 16.01.2014 (далее — Положение о закупках).

Согласно данным Официального сайта 22.04.2014 размещено Извещение и Закупочная документация. Дата окончания подачи заявок — 27.04.2014. Рассмотрение заявок — 28.04.2014. Подведение итогов — 28.04.2014. Начальная (максимальная) цена договора (цена лота): 649 629 рублей 66 копеек (шестьсот сорок девять тысяч шестьсот двадцать девять рублей 66 копеек) за три проекта ПДВ без учета НДС.

В соответствии  с Протоколом рассмотрения, оценки и сопоставления заявок претендентов на участие в Закупке от 29.04.2014 на участие в Закупке было подано 8 заявок. Заявка ООО «Эксперт»  отклонена, в связи с тем, представленные документы не соответствуют требованиям, предъявляемым в Извещении о проведении запроса предложений (отсутствует документ, подтверждающий полномочия руководителя).

Согласно п. 14 Извещения установлены требования к документам, входящих в состав предложения претендента. Претендент обязан предоставить следующий пакет документов, в  том числе, документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени претендента - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени претендента без доверенности).В случае если от имени претендента действует иное лицо, предложение на участие в запросе предложений должно содержать также доверенность на осуществление действий от имени претендента, заверенную печатью претендента и подписанную руководителем претендента (для юридических лиц).

В соответствии  с п. 15 Извещения при рассмотрении закупочной комиссией документов претендентов на участие в Запросе предложений, претендент не будет допущен к участию  в случае несоответствия содержания, формы, оформления и состава Заявки на участие в Запросе предложений требованиям Извещения и/или документации о Запросе предложений, в том числе непредставления либо частичного представления документов, предусмотренных Извещением и/или документацией о Запросе предложений.

Согласно ст. 53 Гражданского Кодекса РФ юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами. Порядок назначения или избрания органов юридического лица определяется законом и учредительными документами.

         Согласно  ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием участников общества на срок, определенный уставом общества, если уставом общества решение этих вопросов не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества.

В соответствии с п. 12.3.3 Устава ООО «Эксперт» указывает на то, что образование исполнительных органов общества является исключительной компетенцией Общего собрания  участников общества. П. 12.25 устава устанавливает, что директор общества избирается общим собранием участников. П. 12.24 устава установлено, что в обществе, состоящем из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников общества, принимаются единственным участником общества единолично и оформляются письменно.

При этом в составе заявки Заявителя представлен приказ № 1  «По кадрам» от 17.11.2005, Комиссия пришла к выводу о том, что данный документ не может быть надлежащим подтверждением полномочия руководителя контрагента, так как   является внутренним локальным документом общества и не является документом, отражающим волеизъявление общего собрания участников, либо единственного участника общества. Вышеуказанный приказ не содержит сведений, на основании которых директор общества приступает к своим полномочиям, отсутствует ссылка на оформленное решение общего собрания участников общества, либо ссылка не решение единственного участника общества.

            Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что Заявителем не представлен документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени юридического лица, подавшего заявку на участие в Закупке.

              Следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения наложенные письмом Московского УФАС России от 21.05.2014 № АД/14373.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.